
1 

   
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 

Servizio Relazioni Esterne e Innovazione 
 

 

Determinazione n.  33 del  01/02/2021 

  
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE ORDINE D'ACQUISTO DIRETTO SUL ME.PA. 
ALLA DITTA MAGGIOLI SPA PER IL NUOVO SITO INTERNET COMUNALE E PER 
L'ATTIVAZIONE DEI SERVIZI SULL'APPLICAZIONE IO DI EURO 22.900 (IVA 
ESCLUSA). PERIODO TREINNALE. IMPEGNO DI SPESA DI EURO DI EURO 15.738,00 
PER LE ATTIVITÀ DI START UP. CIG Z253061B88 
 

Il Dirigente 
 

Premesso che il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con la legge del 11 

settembre 2020, n. 120, recante: «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale.» prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di adottare entro il 28 febbraio 

progetti di trasformazione digitale che: 

- integrino SPID e CIE come unico sistema di identificazione per l’accesso ai servizi 

digitali; 

- integrino la piattaforma pagoPA nei sistemi di incasso per la riscossione delle 

proprie entrate; 

- avviino i progetti di trasformazione digitale necessari per rendere disponibili i 

propri servizi sull’App IO; 

Considerato pertanto necessario ed urgente provvedere ad adempiere alla 

normativa vigente; 

Rilevato che al fine di avviare l’integrazione richiesta dell’App IO ai servizi web del 

Comune occorre riprogettare il sito istituzionale dell’Ente, adattandolo al formato realizzato 

da “Designers Italia”, la community di design dei servizi pubblici ideata dal Team per la 

Trasformazione Digitale, la quale ha realizzato un modello per la costruzione di siti web 

per gli oltre 8 mila Comuni italiani, basato sul proprio design system; 

Constatato inoltre che con Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 12/01/2021, l’Ente 

ha aderito al Fondo per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, istituito con 



2 

l’articolo 239 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 17 luglio 2020, n. 77, (c.d. “Rilancio”) destinato a coprire le spese per interventi, 

acquisti e misure di sostegno in favore delle attività di trasformazione digitale sopra 

elencati; 

Richiamati: 

- l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130, 

legge n. 145 del 2018,  circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al 

mercato della pubblica amministrazione (MePA) ovvero al sistema telematico della 

centrale regionale di riferimento per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 

a Euro 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

- il comma 512 della Legge di Stabilità n. 208/2015 che, relativamente agli acquisti 

di beni e servizi informatici e di connettività, prescrive alle amministrazioni pubbliche di 

provvedere ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite CONSIP Spa o i soggetti 

aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali; 

- l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000,00 Euro mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i 

lavori in amministrazione diretta; 

- le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, aggiornate 

al D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, in 

materia di affidamento di lavori, servizi e forniture inferiore a 40.000,00 euro ed in 

particolare l’art. 4.1.3 che recita che “nel caso di affidamento diretto si può altresì 

procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi 

dell’articolo 32, comma 2, del Codice dei contratti pubblici”; 

Considerato che l’Ente ha avviato un confronto con la società Maggioli SpA per 

dotarsi degli strumenti necessari a raggiungere gli obiettivi previsti dal Codice 

dell’Amministrazione Digitale nonché ha aderito a Fondo per l’innovazione tecnologica e la 

digitalizzazione, istituito con l’articolo 239 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, (c.d. “Rilancio”) destinato a 

coprire le spese per interventi, acquisti e misure di sostegno in favore delle attività di 

trasformazione digitale, come sopra ricordato; 

Rilevato che a seguito di tale confronto è stata presentata dalla società Maggioli 

SpA un’offerta Tecnico-Economica di interesse per l’Ente; 

Verificato che è presente sul Me.PA. “Bando Beni – Informatica, Elettronica, 

Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio” l’offerta della ditta Maggioli S.p.A. con codice 

prodotto TOSITMUNIO35, relativa all’offerta tecnico-economica di cui sopra, per un 



3 

importo complessivo di Euro 22.900,00 (IVA esclusa), per l’attivazione, configurazione, 

manutenzione e assistenza triennale del nuovo Sito Internet del Comune, Servizio 

Municipium App e del servizio di supporto e setup dei servizi comunali che possono 

essere erogati tramite App IO; 

Ritenuto, pertanto di affidare alla ditta Maggioli S.p.A.., mediante ordine diretto sul 

Me.PA., l’acquisto del servizio per l’attivazione, configurazione, manutenzione e 

assistenza triennale del nuovo Sito Internet del Comune, Servizio Municipium App e del 

servizio di supporto e setup dei servizi comunali che possono essere erogati tramite App 

IO, impegnando al Bilancio provvisorio 2021 la somma complessiva di Euro 15.738,00 

(IVA inclusa), di cui Euro 9.150,00 per l’acquisto dello di startup e assistenza iniziale ed 

Euro 6.588,00 quale somma presunta per l’attività di migrazione dei dati da precedente 

sito, dando atto che con successivi atti amministrativi verranno impegnati i canoni di 

manutenzione, ammontanti ad € 5.000,00 annui, oltre IVA in misura di legge, per le 

successive due annualità; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 109 del 20 dicembre 2019 con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022; 

Dato atto che ad oggi questo Ente non ha ancora deliberato l’approvazione del 

Bilancio di Previsione 2021/2023,  i cui termini di approvazione sono stati prorogati al 

31/01/2021 con la L. n. 77 del 17/07/2020 di conversione, con modificazioni, del D.L. N. 34 

del 19/05/2020 e al 31 marzo 2021 con il DECRETO del Ministero dell’Interno del 13 

gennaio 2021; 

Visto l’articolo 163 del TUEL, così come modificato dai decreti legislativi n. 

118/2011 e n. 126/2014 il quale dispone in particolare: - al comma 1 che “Se il bilancio di 

previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la 

gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità 

finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. 

Precisato che l’Ente opera pertanto in esercizio provvisorio sulla base degli 

stanziamenti del secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione approvato (annualità 

2021), fino all’approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023. 

Dato atto che, per la presente spesa, ricorre la causa di esclusione dal limite dei 

dodicesimi di cui alla lett. c) comma 5 del sopracitato art. 163 del TUEL; 

Visto lo Statuto ed i vigenti regolamenti; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136, in 

merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 



4 

D E T E R M I N A 

 
1) di recepire le premesse e di acquistare, tramite ordine d’acquisto diretto sul 

Me.PA., dalla ditta Maggioli S.p.A. – P.IVA 02066400405 – l’attivazione, configurazione, 

manutenzione e assistenza triennale del nuovo Sito Internet del Comune, Servizio 

Municipium App e del servizio di supporto e setup dei servizi comunali che possono 

essere erogati tramite App IO, per un importo complessivo di Euro 22.900,00 (IVA 

esclusa); 

2) di impegnare quale quota di startup, assistenza iniziale e migrazione dati dal 

precedente Sito la somma complessiva di Euro 15.738,00 CIG Z253061B88, con 

imputazione agli appositi stanziamenti della missione/programma/titolo dell’esercizio 

Provvisorio 2021, come sotto specificato; 

3) di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è prevista nell’anno 2021; 

4) di dare atto inoltre che con successivi atti amministrativi verranno impegnate le 

quote a carico per la seconda e terza annualità; 

5) di demandare al Responsabile del Servizio interessato la liquidazione della 

spesa, nei limiti dell’impegno assunto, mediante apposita autorizzazione ai sensi dell’art. 

184 del D.Lgs. 267/2000 

 
 
 
 
 

E/
U 

Codice Voce 
Piano dei 

Conti 
Finanziario 

DLgs. 
118/2011 

Capitolo Oggetto Beneficiario 
Importo 

€ 
Anno/Imp. 
Anno/Acc. 

Spesa: 
miss/progr 

Entrata: 
Tit/Tipol 
 - CIG - 
Note 

U 
U.1.03.02.19.00
1 

62008 
MANUTENZIONI 
DIVERSE HARDWARE 
E SOFTWARE 

MAGGIOLI SPA  6.588,00 2021/242 01/08 

U 
U.2.02.03.02.00
2 

880029 

ACQUISIZIONE E 
SVILUPPO SOFTWARE 
- ENTRATE 
PATRIMONIALI E 
AVANZO VINC 

MAGGIOLI SPA  9.150,00 2021/243 01/08 

 
 
 
 
 
        Il Dirigente 
        Dott. Stefano Maggio 


